Psal. 32

Ambros.

Mat. 17.

Duc in altum.

Act. 17.

Act. 10. 8

Clementē? Atque hoc deinceps sequuti sunt prædicatores alij omnes, qui nauim adduxerunt in altū humani cōiuctus, quando magnæ autoritatis homines conuerterunt ad fidē. Cornelij, Centurionē, Eunuchum reginę Candacis &c. Sed cur sermonē illorum retia vocat? ideo nimirū, quando rete hęc illuc vndique contextum est, atque id in prædicatore quoque esse debet. ille enim quanta maxima poterit industria intexere debet nouo testamento vetus illud, & epistolas Pauli euāgelijis, atq; omnibus illis velut emblemata iniicere sanctorū patrū scripta. Hinc & Ambrosius ait, Quæ nā sunt apostolorum, quæ laxari iubentur, retia, nisi verborum cōplexiones, & quasi quidā orationis sinus & disputationum recessus, qui eos quos cœperint non amittant?

Ambros.

Atqui sunt qui interim prædicatoribus obganniāt, quid ita sacerdos omnia confundat, quid hæc illis misceat, perturbet? Quisquis hoc apud se cogitat, meminerit Christum hic concionem reti comparare. sicut ergo contextū hoc est, ita quoque concionē comparatam esse decet. Aut quot obscuro iam vestrum hic sunt, & quā iniquē cōparati estis omnes, quā inæqualibus moribus, vita & intellectu? Hinc op^o effert me cuique aliquid dicere, quod ex concione sibi peculiariter seruet. Verū hic mirabili textura oportet me singula singulis inferere, vnde cuique pro suo captu aliquid cedat. Qui ergo minus valent intellectu, ne ferant molestius, si prædicator sublime dicat, & quod eorum capacitatē excedat. fortē enim assunt, qui illud exactē intelligant. Vicissim quoque si quid humile ille prædicat, qui sapientes sibi videtur, ne contēnant. Cōcio enim rete quoddam est, neque magnos tantū, sed & paruos pisciculos capere debet. Quo nomine regnū cœlorum sagenæ missæ in mare confert dominus, qua omnis generis pisces capiuntur. dominus Deus & mihi loquendi gratiam & vobis cum fructu audiendi donare dignetur, vt sic verbo Dei pisces quamplurimos capiamus. vos in quā, quibus vnā mecum requiem & vitam tandē concedat æternam, Amen.

Mat. 13.

HOMILIA II.

Rruentibus vndique turbis ad dominum, & iam verbum illius vix audire valētibus, vt audire eū possent commodius, ascendit in nauiculam: & finito sermone, præcepit Petro vt nauim duceret in altum, &

laxarent retia. Atque tunc respondit ei Simō, Præceptor, per totam noctē laborantes nihil cepimus, nunc autē in verbo tuo laxabō rete. Adhuc illum euangelista Simonem vocat, id enim erat ei nomen iam inde ab infantiā & tempore suæ circumcisionis, sicut iam paruulis in baptismo nomina indicuntur. Et benedictus ille fuit Simon, hoc est, obediēs, quoniā semper ille hoc vnū in primis votis habuit, vt obediret Deo. Quod autē nunc Petrus appellatur, id ipsum ei Christus promiserat apud Ioannē, Tu vocaberis Cephās. Mutatio autē illa facta est apud Matthæū, quando dixit illi dominus, Tu es Petrus, &c. Præceptor, inquit Petrus. Ecce quo honore Christū habet Petrus, & quā efficax fuerat verbū domini in corde Petri, vt statim illū præceptorem vocaret. Et verē quidē ille præceptor est, qui præcepta nobis dedit euangelica, atque ipse vicissim quem præceptorem dixerit, eius non contēnit sequi præceptum. aliās enim ille piscatorius amplius non erat, quando, tota nocte quod tempus piscationi aptissimum est, nihil ceperat: siquidem nunc planē periculum erat, ne nihil porro caperet. Verū hic planē Simon erat, quia obediens domino. Mysticē tamen tota nocte nihil ceperat, nocte inquam veteris testamenti, quando adhuc nox esset, nondum exorto sole iustitiæ. tunc enim tantū exercebantur cæremonia, neque vlla habebatur sanctimonia sacramentorum, quæ nos nūc habemus. Quod autē tempus illud ante Christum nomine noctis significetur, & ipse satis magnus testis Paulus adest, qui dicit, Nox præcessit, dies autem appropinquauit. Atque hac ipsa nocte nihil esse caprū, quantumuis longa piscatione idem ille testatur, quum ait, Nihil ad perfectum adduxit lex. Aut nōne pisces illi fuerunt verē magni & magnifici, Abraham ipse & magnanimus Moyse, David quoque, & alij cōplures, qui sola gratia Dei, non obseruatione legis magni facti sunt? Per noctem etiam peccatū mortale intelligitur, quod opus hominis planē sterile facit. sic enim peccator indignus est pane quo vescitur, ita dicente Christo, Si quis in nocte ambulat, facile impingit, quia lumen in eo nō est. Magnū sanē damnū peccatum est, quod omnem hominis laborem perdit & interimit: neq; illum tantū quem facit in peccato mortali cōstitutus, sed & ista opera bona quæ antea fecerat, sicut dominus dicit per Ezechiēl, Si auerterit se iustus à iustitia sua, & fecerit ini-

Iodn. 1.

Mat. 16.

Rom. 13.

Hebr. 7.

Iodn. 11.

Ezech. 18.

quitatem, secundum omnes abominaciones, quas operari soler impius, nunquid viuere omnes iustitię eius, quas fecerat, non recordabuntur. In prauaricatione qua prauaricatus est, & in peccato suo quod peccauit, in ipsis morietur.

Ecce quā horridam nobis noctē peccatum ingerit mortale, in quo non tantū nullum opus meritorium fieri potest: sed & quod antea factum est, hic perit. Hęc ista nocentissima nox est, de qua Iob ait, Noctē illā tenebrosus turbo possideat, expectet lucē & nō videat. Idē quoque Paulus docet, quod in nocte peccati nihil operemur boni, quum ait, Quē fructum habuistis tunc in illis, in quibus nunc erubescitis: nam finis illorum mors est. Noctem quoque tribulationis adducunt hic nonnulli mundi huius. Verū equidem illam noctem esse non crediderim, in qua Christus ipse lux, clarissima tā opere relucet: quoniā in hac nocte plura opera meritoria capit Iob, quā vel Saul, vel Salomon in summa rerum omnium fœlicitate. Vtique enim verum est illud, quod per multas tribulationes ingredi oportet regnum cœlorū. Sic Paulus sanctorū persecuciones & tribulationes cōmēdat, atq; Thessalonicēsisbus gloriatur, propter fidem eorum & patiētiam in persecutione effusissimē gaudēs. Vnde fit vt persecutionē, vel quācunq; tribulationē. Bona siquidē temporalia vix magnis demum laboribus acquiruntur, multa cura vix quoq; cōseruantur, & vehementi dolore amittuntur, quod & Sapiēs testatur, inquit, Vnus est, & secundū non habet, non filiū, non fratrem: & tamē laborare non cessat, nec satiatur oculi eius in diuitiis. Quibus autē curis possideantur, ecce nobis testis adest Iob, & ait, Sonitus terroris semper in auribus illius, & quū pax sit, ille semper in insidias suspicatur. Quantis doloribus amittantur, declarat Ecclesiastes, dicens, Est alia infirmitas pessima, quam vidi sub sole, diuitie cōseruatę in malū dñi sui, perierunt enim in afflictione pessima. Hinc ego ambulantes in prosperitate, nocte operari arbitror magis quā eos, qui in persecutione & tribulatione vix extremū retinēt spiritū. Nanque & mali duxiter laborant, & operosius aliquando in ædificanda sibi gehenna, quā boni in emendanda salute, sicut ipsi fatētur. Lassati sum⁹ in via iniquitatis & perditionis, & ambulauim⁹ vias difficiles.

2 Et si itaque Petrus tota nocte nihil ceperat pisciū

iam tamē magna fiducia dicit ad dñm, In verbo tuo laxabo rete. Nisi enim ædificauerit dñs ciuitatē, frustra vigilat qui custodit eam: sic etiam nisi dominus cor illustrauerit auditorem, doctor in nocte laborat: nisi in verbo gratiæ supernæ laxata fuerint instrumenta disputationum, frustra vocis sue prædicator iaculū mittit: quia fides populorū non sapientia verbi compositi, sed diuinæ vocationis munere prouenit. Discant hic prædicatores nō laxare retia sermonis in fabulis hominū, sed vt hic Petrus in verbo Christi. Norit igitur hoc quilibet prædicator. Quandiu sibi non magis placēt sacra litera quā alia scripta, sic vt peculiariter afficiatur ac veluti rapiatur, dum illas verbotim commemorat, certū est eum non habere gratiam Dei ad prædicandum. Sed qui in veritate verbi Dei laxat retia sua, pisces capit plurimos domino Deo. Curet itaq; prædicator verba scripturæ propriē (quod aiunt) in forma citare, sciens verbum illud sanctū spiritus sancti plus operaturū in cordibus hominum, quā si tua vel aliorū hominum verba recitet. Sic enim & Hieremias discrimen ponit prophetarū, Propheta qui habet somnium, narret somniū: & qui habet sermonem meū, loquatur sermonē meū verē. Sed aliās plura de efficacia & virtute verbi Dei. Satis sit hic admonuisse, efficax esse verbū Dei, quoniam omnia ille portat verbo virtutis suæ, inflammat illud eriam corda hominum. siquidem sic & Dauid ait, Ignitum eloquiū tuū vehementer, & seruus tuus dilexit illud. & De⁹ per prophetam, Nunquid non, inquit, verba mea sunt quasi ignis, & quasi malleus conterens petram? Nihil validius, nihilque potentius est verbo Dei secundum spiritum sanctū intellecto. Rectē igitur Petrus, quanuis adhuc recens & penē semicrudus neophytus in fide, dicit, In verbo tuo laxabo rete. Adeo ille feruebat in fide etiā ante fidē: vnde & tot & tantos pisces cōprehendit, vt rete solus extrahere nō posset.

3 Laxato itaque reti, concluderunt magnam multitudinem pisciū. vbi pulchrē in persona Petri ait Ambrosius, Et ego domine scio quia nox mihi est, quando non imperas: nemō adhuc nomen suum dedit, adhuc noctē habeo. o fructuosa humilitas, qui nihil ante ceperant, magnam in verbo domini concludunt piscium multitudinem: Non hoc humanæ faciendę opus, sed supernæ vocationis est munus. credūt disputationes hominum, fide sua plebs credit.

Iob 3.
Rom 6

Iob 1.

Act. 14.

Diuitie.

Eccle. 4.

Iob 15.

Eccle. 5.

Sapient. 5

Psal. 120
Beda.

Hier. 23.

Verbum
Dei.

Hebr. 1.
Psal. 128

Hier. 23.

Theoph.

Ambro.

Prædic. Disce hinc prædicator, non extolli, si quos videas verberis tui cõuerti & fieri meliores. neque enim loquacitas tua id operatur, sed gratia Dei, huic id omne feras acceptũ. Multos pisces conclusit Petrus. O salutarem capturã in reti apostolico, in quo quisque se optet esse, iuxta illud Sapientis. In iuce pedem tuũ in compedes illius, & in torques illius collum tuum. O fœlicẽ capturam, capi & concludi hoc ipso reti. sic enim de captiuis etiam Propheta loquitur, Post te ambulabunt vincũt manibus, pergunt & te adorabunt. Sic omnes tũ prælati, rum prædicatores rete Petri eiicere debent in verbo Iesu Christi, & complures capient pisces, hoc est, multas conuertent animas hominũ in mari mundi huius natantiũ, quò nomine rectè pisces dicuntur. sunt autem ex iis mali, alij multi etiam boni. vt testatur parabola euangelica.

4 Euidens quoque argumentum tantæ multitudinis pisciũ deinceps ostendit euangelista, quos ceperat Petrus. Rũpebatur enim rete. Præ multitudine pisciũ, inquit Beda, rete rumpitur, quia nunc ad confessionẽ fidei etiam cum electis reprobi intrant, qui ipsam etiã ecclesiam hæresibus scindat. Porrò quòd Petri rete rumpitur, caue intelligas factũ propter ipsum Petrum: quoniã sic cõstans est promissio Christi, Ego pro te rogavi Petre, vt non deficiat fides tua, sed pisces in causa sunt, quòd rumpitur, quoniã in eo manere nolũt, quomodo rete scissum est in circuncisione propter quorundam Iudæorum infidelitatem. Nauigans enim in Iudæa Petrus, paucissimos reti suo cõclusit Iudæos, sed multitudo Gentiu ingressa est. Et tamen ad finem reliquæ Israël saluabuntur. Sic itaq; rupturã retis duobus modis intelligere possumus: altero, vt Beda de hæreticis, qui latera matris ecclesiæ contundunt, atque scandalis & erroribus scindunt. vnde & Augustinus rupta retia ait multas hæreses significasse. Altero autẽ, vt hic Glossa quæ intelligit de ecclesia circuncisionis, in qua scissum est rete, quia non tot intrant de Iudæis, quot ex Gẽtibus, quia alia nani vecti succedunt. Quid quod oportuit rumpi rete in malis? Nõne enim ante Iudas retrocessit, & Simon Magus, Ananias atque Saphira perierũt, quàm Paulus & Barnabas peruenirẽt in rete fidei? Porrò quod ad mores artinet, scindũt rete illud nõ rarò prædicatores ipsi suis exemplis malis & vitã peruersa. Sic Gregorius ait, Ad hoc vt seruetur veritas prædicandi, teneatur neccessè est altitudo viuẽ

di. & in prima parte Pastoralis, Rete rumpunt, qui quod verbis prædicat, morib; impugnat. Rumpunt quoq; retia qui piscantur noctu, carentes lumine scripturæ sanctæ, & versantes in tenebris ignorantie & errorũ. quoniã qui huiusmodi sunt, alios quoq; seducũt, tantũ abest vt cõuertant. de iis loquitur Paulus, & ait, Volũt esse legis doctores, nõ intelligentes neq; quæ loquũtur, neq; de quib; affirmat Idquẽ ad eò nunc. faciũt neochristianorum prædicatores. Qui quis itaq; esse cupit bonus piscator Christi, videat vt instrumenta armaq; piscationis suæ bona habeat, doctrinã sanã & vitã sanctam. Quòd si autẽ scissum habet rete, declinet ad portũ: & descendens resarciat illud cũ Ioãne & Iacobo. Quũtque consideramus omnia ad piscationem hãc spectãtia, hoc quoq; adiciere debemus, vt prædicator sit iustus & doctus, atque omni errorũ contagio immunis. Rete quoq; sit integrum, & non scissum exemplorũ scãdalo, & vitæ malignitate. Atque sic fiet, vt facilẽ capiãtur pisces. Sunt enim ex iis quidã, qui metuant, nolintque sibi dici veritatẽ, quo nomine suggestum & concionem cane peius oderunt & angue. isti nunquã capiuntur reti fidei & verbi Dei. nimium enim implicati sunt reti diabolico. Sunt alij quoq; nimium magni, vnde & rumpunt rete. Atque isti sunt qui magna potentia freti, mandatis Christi & ecclesiæ parere recusant, ad eò vt etiã contendant. Et de iis inquit propheta, Confregerũt iugum, ruperunt vincula. Quamobrem & dominus nõ multos ex potentioribus conuertit, sed ex sapientibus mundi huius Nicodemum tantũ & Gamalielẽ, ex diuitibus Zachæũ & Ioseph ab Arimathia, ex principibus Centurionem & regulum. Atque hoc est quod dicit Paulus, Videte vocationẽ vestrã fratres, quia non multi sapientes secundum carnem, non multi potentes, non multi nobiles: sed quæ stulta sunt mundi, elegit Deus, vt confundat sapientes, & infirma mundi. Multi quidẽ iam sunt piscatores, prædicatores multi sunt in ecclesia, sicut dñs dicit per prophetam, Ecce ego mittam piscatores multos, & piscabuntur eos. Sed hoc vnũ mihi diligentiũ paulo considera, quod ait Ambrosius. Rumpũtur retia, nec labitur piscis. Idq; ad eò scrupulũ alicui mouere posset, eo quòd paulo superius diximus nonnullos disrumpere rete per sectas & hæreses: quo rupto, isti vtiq; excidũt reti ecclesiæ Christi: sic enim Ioannes ait, Ex nobis prodierũt,

1. Tim. 1

Mat. 4

Hier. 5

Ioan. 3

1. Act. 5

Luc. 19

Mat. 27

1. Cor. 1

Iere. 16

Ambrosius

1. Ioan. 2

quia non erant ex nobis. non ergo manēt pisces isti in reti.
Verūm quidē hoc est, quōd hæretici nō manēt in hoc reti,
& tamen quidā mali permanebunt in illo vsque ad consum-
mationē securi, quando tandē segregabuntur mali à bonis.
Mat. 13 Atq; ideo etiā mali pisces nō semper excidūt reti ex quo-
cunque peccato, sed ad intellectū verborū Ambrosii sensus
hic est, quōd pisces etiā scisso reti non excidūt, scilicet ele-
cti, quos Deus cōseruat inter scandala persecutorū. Nos ita
que iam dominum deprecemur, vt nobis quoq; ille gratiā
suam donare dignetur, mihi loquendi, vobis audiendi, qua-
tenus ego reti verbi Dei ex vobis quoq; pisces bonos cape-
re possim quā plūrimos, qui colligantur ad finem mundi
in vasa sc̄licitatis æternæ, quam omnibus nobis concedat
Deus pater, Deus filius, & Deus spiritus sanctus, Amen.

HOMILIA III.

Ost multa quæ discipulis suis dixerat dominus, tan-
P dē iussit Petrū laxare rete, qui & coepit magnā mul-
titudinē pisciū, ita vt rumperetur rete. Anauerunt
iraq; sociis suis, qui erant in alia nauī, vt venirēt & adiua-
rent eos. Sed quæ est illa alia nauis, nisi fortē iudæa? Facta
Ambros. est enim Iudæa sanctificatio eius. Sic ergo & isti ex syna-
Psal. 133 goga venerūt ad nauiculā Petri ecclesiā, vt implerēt nauim
vtrāq; quoniam omnes curuāt genua sua in nomine Iesu,
Beda. Beda etiā fermē ad hunc sensum exponit, nisi quōd per alte-
ram nauiculā significari putat ecclesiā ex gētibus collectā.
scit enim dominus qui sunt eius, est que apud illū definitus
electorū suorū numerus. Quādo igitur nō fideles inueniē-
2. Tim. 2 bātur apud Iudæos, quos nouerat ille prædestinatos ad vitā:
quæ fuit etiā corda gentiū, quæ velut alterā nauiculā pisci-
bus, sic gratia diuina repleuit & perfudit. Obseruabis autē
hic, quōd qui prælatus vnus extrahendo reti nō sufficit, po-
test ille etiā alios extra suā nauiculam aduocare, sicut co-
adiutores & prædicatores cōstitui videmus: quoniā & Petrus
hic socios suos ex altera nauī ad se vocauit. Per hoc tamen
nihil minus volo, quā excusatos habere eos, qui rete
hoc ne digitulo quidem mini motū tēgere volūt, nec quicquā
in eo trahere: totū autem illum trahendi laborem in alios
reiciunt, atque interim auidiſſimē pisces, quos non ceperunt,
deorant. Hi nimirum isti sunt, qui nec prædicant, nec
quicquam aliud agunt circa curam animarum, tantūm cen-

ſus quærunt & reditus, curandi autē animas laborē omnem
mercenariis relinquunt, iniquiſſimē sanē & iniuſtē. Reſc̄i^o *Luc. 10*
faciunt, qui in partem ſollicitudinīs quōſdā aduocant, vt hic
Petrus ſocios ſuos, & Chriſtus duodecim vocauit apoſtolos,
atque deinceps ſeptuaginta duos diſcipulos. Id ipſum ſane
iniquū nō eſt, coadiutores accipere. 2 Nutu igitur ſocios
Theoph. ſuos vocat Petrus, quia propter ſtuporem magnū loqui ne-
quibat. Atque venerūt illi, & vtrāque nauiculam impleuerunt.
Beda. Harum impletio nauiū adhuc ſemper & vsq; in finem
ſeculi creſcit, noſq; adeo omnes quotquot prædicamus, hæc
nobis ſumimus implendā. ſed quid hoc, quod penē mergebantur?
Ambros. Sanē Ambroſ. merſionē hanc eo refert, quōd in mul-
1 Cor. 11 titudine tāta plures futuri ſunt mali, quoniā oportet hæreſes
eſſe, vt probentur iuſti. Alii ſic intelligunt, quōd quāuis
nō ſubmerſæ ſunt naues, in graui tamen periculo extiterūt.
Beda. ita Beda inquit iuxta prophetiā Pauli, quōd nouiſſimis diebus
2. Tim. 3 erunt tempora periculōſa, & homines ſui amātes. Aut
nōne illud hoc noſtro ſeculo ita ſit, quādo hæretici iſti nauiculā
ita huc agitarūt, vt periculū ſit de merſiōe, niſi Chriſtus
ſuaue ſuo eā ſuſtēret? Vos autē ne moueamini, neque metuite
quicquam, ſi ſauiant Neochriſtiani, eſtote cordati & fortes.
Certū eſt illud, quod ſæpe adduximus, Pii Papæ, Fluctuat &
nunquā mergitur illa ratis. Fides iſta Petri anti-
quiſſima nō deſciet, quin magis triūphabit, hæreſes omnes
deſinēt, ſicut & nulla hæcenus hæreſis per mille quingētos
annos præualuit aduerſus eccleſiā Chriſti. Poſteſt autem
illa merſio ſic intelligi, quando homines rurfus recidunt in
mundum per peccatum, vnde per fidē educi fuerant. Prior
tamen illa expoſitio magis cum ſacris literis cōſpirat, ſiqui
Mat. 14. dem ſic & apud Matthæum legimus, quomodo venti impel-
lebant nauiculam prius, quā in gredederetur in eam dominus:
ſtatim autem cū conſcendiſſet ille in eam, ceſſarunt venti.
Neque nouum eſt illud, periclitari nonnunquam eccleſiam
& fidem noſtram. Ecce enim Cain perſequutus eſt Abel & occidit,
Eſau inſectatus eſt Iacob, ipſique adeo fratres Iosephum,
Saul, Dauidem, & Abſalon eundem patrem ſuum. Iudæi ſimul
& Gentiles conati ſunt fidē hanc noſtrā extinguerē,
lapidibus, gladiis, rotis, lanceis, crucibus, igni, aqua &
quid aliud reſtabat, quod in ſupplicium verti poſſet?
Vſque adeo ſemper nauis hæc graues ſuſtinnit vento-

Heretici naufragi. rum turbidus, neq; tamen merfa est vnquã, eo quod habeat gubernatorẽ sapientiffimũ spũm sanctũ. hic em̃ est qui cum stodit eam. Mergi autem in profundũ oportet hæreticos omnes. Iam olim in Scyllã impedit Arrius, Nestorius offensit in Charybdin, & parũ vigilas iste Dormitãtius, sed quid aio; Vigilantius dicere volebam, ad Maleã legens, dum quã domi habet, obliuiscitur, insigne fecit iã olim naufragiũ. At que iste anser hæreticus Huls, & alter ille Oecolampadius necnon Zuinglius iste, & alii innumeri, profunda submersi sunt voragine: quiq; ex iis super sunt, mergẽtur adhuc atrã caligine inferorũ, nisi poenitentia egerint. Et sustinere interim atq; tolerare oportet ecclesiã istos hæreticorũ insultus, quoniã omnes qui piẽ volũt in Christo viuere, persequitionem patiẽtur. 3 Videns itaq; hoc Petrus, tanquã peritus piscator, colligere poterat id naturaliter nõ fieri, atque ideo procidens ad genua Iesu, dixit, Exi à me dñe, quia homo peccator sum. Quos, inquit Ambrosius in verbo capit, verbo credit, negat suam prædam, negat suũ munus. Exi, inquit, à me domine. Admirabatur enim dona diuina, & quo plus mirabatur, præsumebat minus. Tu tamẽ vide q̃ egregiẽ miraculum hoc Christi expenderit Petrus, quanq; honestẽ se coram Christo exhibuerit, dum & ad genua illius procidit, & verbis indignum se declarauit, qui secũ haberet dominũ. itaq; dixit, Exi à me domine, quia homo peccator sum. ad aliũ vade, qui me dignior sit. sic Moyses etiã fecit, dũ dominum in ardẽti illo & incombusto rubo conspiceret. Sic admirabundus obstupuit Petrus in monte Thabor. Et quũ dominus de passione & morte sua diceret, sic ille cupiuisset cognoscere etiam proditorẽ Christi, vt eum occideret. Quando itaq; peccator erat Petrus, vtique domino indigebat, vt iustificaretur. vnde & Augustinus dicit, Vt piscator loquitur Petrus, dominum & Deum salutis feci habebat, & ei dicebat, Exi à me domine, ac si infirmus medico curãt diceret, Exi à me, quia ægrotõ. Domino autẽ dixit hoc Petrus amore humilitatis. Atque id ipsum etiam omnes debent facere prædicatores, qui quũ rei suo multos ceperint homines, superbire non debent, sed dare gloria Deo, & procidere ad genua Christi. Neque sic iam corripuit dominus Petrum vt alibi, sed magis confirmauit. adhuc enim incipiens & neophytus erat in fide, cuiusmodi homines lænius sem-

per sunt tractandi. sic & Beda ait, confortat dominus timorem carnalium, animosque fragilium consolando erigit, ne quis vel de suã conscientia culpã tremens, vel de aliorum innocẽtia stupẽs, sanctitatis iter formidet aggredi. Noli timere, inquit ad Petrum, ne verearis pusillanimitis, infirmus; indoctus. Ego te magnum adhuc faciam, quoniam homines capies. ait Ambrosius. Noli timere, indulgenti domino peccatum fateri. noli timere etiam quẽ tua sunt domino deferre: quia quã sunt, ipse nobis concessit. Ecce q̃ ille planẽ mitissimus est, qui tot hominibus potestatem dedit viuificandi homines. Ex hoc, inquit, iam homines eris capies. Atq; hoc ad ipsum Petrum specialiter pertinet. Exponit enim ei dominus, quid hæc captura pisciũ significet: quod videlicet ipse sicut nunc per retia pisces, sic aliquando per verba sit captura hominum. Rursus hic prædicatores docẽtur, qualem habere debeant affectum, scilicet capiendi homines & acquirendi Deo. neque enim animus eorum præcipuus esse debet in bonis temporalibus, in opimis sacerdotiis, sed in salute animarum. Quomodo autem apostoli nauiculas istas rederunt ad littus, & relictis omnibus sequuti sunt dominũ, illõ eodem fortunante discuri sumus in festo Andree, aut alterius apostoli. Quauis autem penẽ consimilis historia apud Ioannem descripta est de multitudine piscium, quos cepit Petrus, eadem tamen nõ est, sicuti nec vna vtriusque significatio, quod Augustinus multis de causis affirmat.

1 Quoniam piscatio hæc primo facta est anno suã prædicationis, illa post resurrectionẽ, deniq; ante ascensionem.
2 Hic Christus in naui sedet, illic in littore stat.
3 Hic iubet simpliciter retia laxari, illic etiam in dexteram partem eici.
4 Rumpuntur hic retia, illic non item.
5 Hic penẽ dimerfa est nauis, illic non.
6 Hic geminam habent nauiculã, illic vnicã.
7 Hic vtranque implent, isthic retia simul cum piscibus pertrahunt ad littus.
8 Hic nullus exprimitur pisciũ numerus, isthic capti commemorantur 133 magni pisces. Hinc luce clarius apparet, duplicem illam fuisse piscationem. Quod autem & gemina vtriusq; sit significatio, idem ille testatur Augustinus. Quandoquidem hæc designat quomodo animarum curatores piscari

Beda.

Beda.

Ioan. 21.

Aug. super Ioannem.

Duplex piscatio.

hic solent animas, vt easdem in nauiculam adducant eccle-
 fia. Illa porrò apud Ioannem hoc representat, quò tandem
 pisces boni capientur, & ad finem mundi eligentur in vitâ
 æternam. Atque hinc iam octo illa discrimina satis patent.
 Siquidem quia vltima ista fuit piscatio, Christus commemo-
 ratur stare in littore fœlicitatis æternæ, post resurrectionē
 iam suam glorificatus, vbi & pisces in idem littus attrahun-
 tur. Atque hoc est quòd piscatio prima facta in terris, nauig-
 ante tum Christo quoque in mari. Et quur absolutè laxari
 iussit retia? quoniam hic in ecclesia boni & mali sunt pisces,
 zizania quoq; & filices cum tritico crescunt. In die autè no-
 vissimo rete illud tantū in dexteram iacetur ad eos quibus
 dicit dominus, Venite benedicti patris mei, & c. Rumpitur
 hic reter quoniam multi sunt in eo, nulli (vt est in prouer-
 bio) magni & mali pisces, neq; pauci ipsi per hæreses se in-
 de præcipitant in mediam maris voraginem: illic autè boni
 tantū erunt, qui rete non rumpunt. Hic mersione minantur
 naues, quoniam illa nauicula ecclesie multos sustinet impe-
 tus: ad hæc, plurimū in ea indigestæ plebis, quæ vitam & or-
 dinem bonorum non seruat: isthic verò abstergit Deus om-
 nem lachrymam ab oculis sanctorum, & amplius non erit
 neque luctus, neque clamor, sed nec vllus dolor. Ideoque &
 hic pisces sub aqua trahuntur ad littus, siquidem boni ho-
 mines post mortem absconditi latent in somno pacis, donec
 perducantur ad littus resurrectionis. Hic nauiculæ duæ sunt
 ex Iudæis & Gentilibus collectæ, illic vna tantū, quoniam &
 ouile vnicū erit in vita æterna. Eoq; nomine illic pisces ma-
 gnos tantū ceperūt: siquidē sancti omnes reges magni sunt
 & sacerdotes. Vnde dominus quoq; dixit, Quisquis fecerit
 & docuerit, magnus vocabitur in regno cœlorū. Atqui hic
 in mari mundi huius pisces capimus magnos & paruos, bo-
 nos malosq;: & pars quidē in reti permanēt, pars rupto reti
 excidunt, alios quosdam tandē ad consummationem mundi
 eiciunt. Deus & dominus noster gratiā nobis suam impar-
 tiatur, quaten⁹ & nos hic capiamur in terris reti verbi Dei,
 sicq; permaneamus in nauicula ecclesie, & in die nouissi-
 mo cum aliis magnis piscibus concludamur ad dexteram,
 pertrahamurq; ad littus fœlicitatis æternæ, quam omnibus
 nobis concedat Christus Iesus dominus noster, Amen.

Mat. 13.

Mat. 25.

Apoc. 21

Apoc. 3.

Mat. 7.

DOMINICA VII. POST PENTE-
 COSTEN, EVANGELIUM
 MATTHAEI V.

In illo tempore dixit, Iesus discipulis suis,
 Nisi abundauerit iustitia vestra plus quam
 scribarum & pharisæorum, nō intrabitis
 in regnum cœlorum. Audistis quia dictū
 est antiquis, Non occides. qui autem occi-
 derit, reus erit iudicio. Ego autem dico vobis, quia omnis qui
 irascitur fratri suo, reus erit iudicio, qui autem dixerit fratri
 suo, racha, reus erit concilio, qui autem dixerit, fatue, reus e-
 rit gehennæ ignis. Si ergo offers munus tuum ad altare, &
 ibi recordatus fueris quia frater tuus habet aliquid aduer-
 sum te, relinque ibi munus tuū ante altare, & vade, prius re-
 conciliare fratri tuo, & tunc veniens offeres munus tuum.

Exod. 20

Deut. 5.

Iaco. 5.

Leui. 22.

Eccle. 35.

Deut. 15.

Mala. 19

Lucæ. 12.

HOMILIA I.

In saluberrimo hoc sermone, charissimi, quem in
 monte habuit dominus, & super quem August. li-
 bros duos cōscrip̄it, inter reliquas etiam docuit
 ille perfectionem legis euangelicæ supra Mosaicam istam.
 Vnde & dixit, Nō veni soluere legē aut prophetas, sed im-
 plere. Quicquid ergo defectus extitit in lege veteri, Christ⁹
 in noua cōsummauit & perfecit. lex enim ad perfectionem
 adduxit neminē. Et quāuis discrimen legis & euangelij ma-
 gnū quid est, & per vniuersā scripturā latissimē extēdi pos-
 set, nunc tamen animus non est à contextu euangelico di-
 scedere. Dicit ergo dominus, Nisi abundauerit iustitiā ve-
 stra plus q̄ scribarum & pharisæorū, non intrabitis in regnū
 cœlorū. Dictū hoc est prælatis ecclesie, apostolis, & succes-
 soribus eorundē, successoribus in quā in potestate, honore &
 dignitate, atq; vtinā etiam in vita. Eos nimirū iustiores esse
 voluit prælatis synagoga. Atqui expositio illius videtur nō
 parū difficilis. August. quidē sic intelligit, Quādo antea di-
 xerat dominus de impletione magnorū & paruorum præ-

August.

Mat. 5.

Hebr. 7.

DOMINICA VII.

ceptorum: cuiusmodi est illud, Nō occides. Addit Christus; ut perficeretur lex non tantū non occidendū esse proximum, sed ne irascendū quidem illi sine causa. Atque sic iustitia euangelica superare debet pharisaicam istam. Minimū itaq; illud est, nō occides, quod quisquis seruat, non statim ideo magnus erit in regno cœlorū. sin autē cōsurgat in gradum sublimiorē, & ne succenseat quidē illi temerē, tunc sanē & perfectior erit, & multū alienus ab homicidio. Sicq; illud quasi declarare superiora, quādo dixit dominus, non venisse se soluere legem, sed implere. Ecce enim præcepit lex, Nō occides: impleuit dominus & adiecit quod deerat, nec indignaberis illi sine causa, quod quanto perfectius est illo, quod ex ira aut similibus affectibus prouenit? 2. Alio porro in loco August. sic inquit, Nisi abundauerit iustitia uestra super scribarum & phariseorū, id est super iustitiam eorum, qui soluunt quod docent. De scribis autem & phariseis dicit alio loco, quoniā dicunt & non faciunt. Nisi ergo super eos abundauerit iustitia uestra, id est, ut vos nō soluatis, sed faciatis potius quod docetis. Vult dicere Augustinus, Omnis istorū iustitia in sola cōsistebat doctrina: eaq; sana quidem erat, sed tamen illam opere nō implebāt: sicut alibi dicit dominus, Super cathedrā Moysi. Chryso. inquit, Docere absque operibus, condēnat docentē. cū itaq; primū se aliquis ipse correxit, tunc eundem etiam erga alios congruit esse diligentem. ideoq; ille putat Lucam de domino loquentem, præposuisse operationem verbo, quum ait cœpisse eū facere & docere. Ecce quō præcedit opus. Quia tunc potest quis ad docendum venire quū ipse impleuerit opere quod sit docturus. Cōsonat & Hieronymus, dicens, Magistri eruditio, etiam si paruo peccato obnoxius sit, deducar eum de gradu maximo: nec profit docere iustitiam, quam minima culpa deseruit. Et beatitudo perfecta sit, quæ sermone docuerit, opere complere. Vtraque expositio bona utique est, sed tamen prior illa aliquantō melior, & textui accommodatior. Adhuc tamen plures inuenio istorū verborū expositiones, & inter reliquas hæc etiam vna est. Quādoquidem enim lex mosaica manum tantū (quod aiunt) prohibebat, opusq; illud externum vetabat, insuper euangelium animū quoque & cogitationes restringit, eo q̄ in lege pœna posita non erat iis, quæ quisque in animo suo perpetrauerat, siqui-

Lib. 20.
c. 9. de ciuita. Dei

Mat. 23.
Chryso.

Act. 1.

Hieron.

dem qui legem istam tulerat, homo purus erat, nec cogitationes hominū cognoscere poterat. Euangeliū autem peccatum punit tam cordis q̄ operis: quoniam qui illud nobis dedit, verus Deus & homo est, sicq; renes scrutatur & corda. Iudæi porro persuasam istā habebant opinionē peruersam, se animo & cogitatione non peccare, si opere non impleret. dicebant enim, Occidere hominem peccatū est: vel le occidere, non itē, si non occidas facto. Testatur id ipsum ex iudæis nō infimus Iosephus, qui cū de morte scrib. Antiochi, contra quē Machabæus pugnavit, quēq; Polybius histo- ricus eo refert miserius esse demortuū, quōd in ciuitate Psidia (vel ut alij legunt Præsidia aut etiam Perside) templum Dianæ spoliare voluerit, id ipsum refutans Iosephus, dicit, Qui nullatenus egit peccatum, sed tantū cogitauit, nullatenus tenetur. Conceptā itaque istam vanam iudæorū persuasionem hic dominus voluit refellere, quoniam non opere tantū, sed & animo & cogitatione grauiter peccari solent. Atque hoc est quod dicit dominus, Nisi abundauerit iustitia uestra plus quā scribarum & phariseorum, non quōd per hoc dominus legē cuperet reicere, quoniam interroganti adolescenti, quid faciendū sibi esset ad possidendā vitā æternā, respōdit, Si vis ad vitā ingredi, serua mandata. sed quia hic & alibi homines ad seruanda præcepta maximē decalogi subinde adhortatus est, illa planius explicauit in vero sensu, & errores iudæorum reiecit, sicut ipsa etiam litera clarē testatur. Atq; hæc ipsa etiā expositio, licet ab illa priori Augustini multū aliena, in se tñ, est verissima. Quartam insuper verborū illorū inuenio expositionē, eamq; huiusmodi, quōd dominus existimari scribas & phariseos adhuc rudes fuisse in præceptis diuinis, quōd nimium inhærent externis cæremonijs: hic autē Christus veritatem ostendit, veramq; lucē euangelij dedit hominibus, vbi veteres vix vtram habuerant futurorum. Atque illa hic sententia est Chryso. qui multis etiā verbis contra Manichæos docet Christum nō reiecisse legē, quoniam licet imperfecta, à Deo tamē fuerit. Quōd si ergo iudæus aliquis bene gessit in circuncisione sua, circa sacrificia & templum, decet christianum adhuc esse perfectiorem, ut vltra hoc in corde suo sacrificiū offerat domino, simulq; mysticam legis significationē expendat & bona æternæ salutis. Quādo igitur præ-

Lib. 12.
cap. 16.
1. Mac. 6

Mat. 19

Hebr. 19

Rem. 9. putium circunciderunt Iudæi, Christiani circuncisionē hęc obseruarunt in spiritu, non secundū literam: & pro agno paschali atq; oblationibus & sacrificiis bouum, vitulorum & ouium, nos iam offerimus Deo agnum immaculatū Iesum Christum. Porrò Chryso. etiam de iustitia sic ait, Quòd illa hic vniuersam dicit virtutem, sicut de sancto Iob dicitur, Erat homo iustus & sine querela, non quòd ille iustus tantū fuerit, quoniā multas etiam alias habuit virtutes, prudentiam, constantiam, patientiam, pudicitiam, pietatem, &c. Quum itaque lex euangelica præstantior sit & superior q̄ Mosaica, idq; in multis donis domini, in sacramētis, in sacerdotio, in oblationibus, in remissione peccatorū, in apertione cœli, vtrique etiam capita ecclēsiæ apostoli, euangelistæ, martyres & doctores maiorem habuere sanctimoniam, quàm patriarchæ & prophetæ veteris legis, Abraham, Noë, Moyses, Dauid, Esaias, &c. sicq; reliqui cristiani in iustitia superent & excedant Iudæos, plebs plebem. Quid autem mirum, si illi iis fuerint inferiores, qui & illuminari nondum erant, & rudes adhuc erant discipuli, neque verū illum doctore habuerat spiritum sanctū, quem discipulis demū suis misit Christus, qui eos omnē doceret veritatē? Dixit itaq; apostolis dominus, quòd iustitia eorum abundantior esse debeat, quàm scribarum & pharisæorū: ita nimirū, quia (vt ait Gregori⁹) quum augentur dona, rationes etiam crescūt donorū. Quādo igitur in noua lege vberiter promissa est remuneratio, & gratia spiritus sancti eminentior, oportet etiam in ea pugnā esse magis arduā difficilioremq; . Non enim iā lacte & melle manans terra promittitur, non senectus vberior, nec numerositas filiorum, non frumenti viniq; copia, non ouium, atque armentorū greges, sed cœlum & ea quæ sunt in cœlo bona, & filiorū adoptio, ac cum vnigenito iūcta fraternitas & societas hereditatis, & glorificari, & cōgregare, & præmia illa quę p̄mittūtur innumera. Meritò igitur iustitia nostra abundare debet vltra istam pharisæorum & scribarum.

3 Accedat iis omnibus sententia quinta. Iudæi enim constitutiones quasdam fecerunt, quæ partim aduersabantur legi diuinæ, partim licet non erant illi cōtrariæ, ab eis tamen magis diligentiusq; obseruabantur, quàm mandata domini, sicut ob id increpauit eos dominus, dicens, Quare & vos transgredimini mandatū Dei propter traditionem

Ioan. 16.
Gregor.
super
Mat. 25.
Chryso.
Mat. 15.

v estram? Nam Deus dixit, Honora patrē & matrem: & qui male dixerit patri vel matri, morte moriatur. Vos autem dicitis, Quicumque dixerit patri vel matri, minus quodcumq; est ex me, tibi proderit, & non honorificauerit patrem suū aut matrē suam, & irritū fecistis mandatū Dei propter traditionem vestrā. & alio in loco, Væ vobis duces cæci, qui dicitis, Quicumque iurauerit per templum, nihil est: qui autem iurauerit in auro tēpli, debitor est. Stulti & cæci, quid enim maius est, aurum, an templū quod sanctificat aurū? Ecce qua maturitate dominus corripit Iudæos, qui contēpra lege domini, proprias sancti iones cōfirmabant, inutiliter vtrique & frustra, dum quod in lege minimum erat, non seruabant. Est illa etiam hic sentētia Hieronymi, Voluit ergo dñs prælatos & apostolos noui testamēti perfectiores esse pharisæis, atq; nec parua, nec magna negligere madata. Habetis itaque iam charissimi variam illorum verborū expositionem, quomodo iustitia apostolorū, imò & christianorum omnium abundantior esse debeat, quàm vel scribarum vel pharisæorum. Non tamen hæc intelligi sic debet, quasi lex Mosaica etiā christianis sit seruanda secundum literam, dēptis moralibus. Cæremonialia nāque, vt de sacrificiis, de purgationibus, de cibis prohibitis, de non edendo lepore aut porco, & similia innumera, quia nō cōtinent in se perfectionē essentialē, sunt abolita. Sic & iudicialia eorum mandata, quoniam & nimis erant graua, & charitatē offēdebāt, corruerunt. Quamobrē ait Petrus, Quid tentatis Deum, imponere iugum super ceruices discipulorum, quod neq; nos, nec patres nostri portare potuerūt? Et hoc est quod manus Moysi graues fuerunt, ad significādā legis immodicā dūritiē. Eodē pertinet & tabulæ legis lapideę, lapis enim durus est & grauis, lex autem euāgelica descripta est in cordibus hominum mollissimis. quę etiam ratio, quòd Christus ipse nō scripsit. Causa autē grauitatis legis Mosaicę, acerbitas est peccatorū, quoniā illic lex valebat talionis, oportebatque dentē pro dente, oculū dare pro oculo: graues etiam erant manus illæ, quòd intellectus spiritualis ibi obscurus & absconditus latebat. Sicq; quod agnus paschalis assus Christū significauit, obscurum quid erat, & Iudæis incognitum. Quòd mare rubrū designauit baptismū, nōne obscurum erat? Quòd hirci duo geminam in Christo naturam significarunt, itidem

Mat. 12.
Hieron.
Act. 15.
Exod. 17.
Hier. 31.
Deut. 19.
Exo. 12.
Leui. 19.

latebat Iudæos, & sic in similibus. Grauis quoque erat lex Moysi propter ingentē istam mandatorū multitudinē. prohibitiua enim tantū erāt trecenta sexagintaquinque, & præceptiua ducēta quadraginta octo, quæ si coniungas, habebis præcepta sexcenta tredecim. Quibus nōne putas multū oneratos esse simplices? neque verō in hoc numero cōfiterunt præcepta, sed alia ex aliis subinde subnascebantur noua. Atqui lex ista omnis ex dilectione dependet Dei & proximi, quam quis dubitet fuisse feruentiorē in apostolis & martyribus, quā in patribus veteris testamenti? 4 Bene expendit August. illud, quod dicit dñs, Non intrabitis in regnum cœlorum: hoc inquam illud, quod toties in euāgelio repetitur, regnum cœlorum. Ait ergo, Denique quod non temerē dixerim, nescio utrū quisquā in illis libris (veteris testamēti) inuenit nomen regni cœlorum, quod tam crebro nominat dominus. Hoc enim propriē pertinet ad reuelationē noui testamenti, quod ori eius nominandū seruabatur, quem regē ad regendos, & sacerdotē ad sanctificandos fideles suos, vniuersus ille apparatus veteris testamēti parturiebat. Sed & illud quod ait, Intrabitis, temerē dictū nō est. Vult enim dominus ministros suos semper ire debere de virtute in virtutem, atq; crescere in operibus bonis, in meritis, & tandē in remuneratione vitæ æternæ. Sic inquit Hier. Venite, nolite stare. recordamini procul domini, & Hierusalē ascendet super cor vestrū. Quisquis seruire vult Deo, ne moretur, neque stet, sed procedat semper, quoniā legislator dabit benedictionem, & ibunt de virtute in virtutē. Quo facit illud Bernardi, Stare in via Dei, est retrocedere: quoniā qui in gratia Dei est, quicquid tūc facit, id omne ei meritorium est, dicente Paulo, Diligentibus Deū omnia cooperantur in bonū. Admonitos itaq; vos omnes vo'o, vt sollicitē & diligenter studeatis & inuigiletis voluntati diuinę, efficiatis præsidio gratiæ Dei, vt iustitia vestra abūdet plus quā Iudæorum veterum: sicque vos intrare tandem possitis regnū cœlorum, quod omnibus nobis concedat Deus, Amen.

HOMILIA II.

In monte excelso sublimia etiam loquutus est dominus mysteria, & magna præcepta dedit apostolis: ac deinde minus magna & grauia deſcendens plebē, descendit de monte. Vnde & Beda dicit, Quib⁹ in mon-

te aperit, vt magna sublimiter audiāt, in eos oculos stans in cæpo dirigit, vt audita patēter intelligāt. Inter illa ergo ardua & excelsa, docuit se eum esse, qui legē impleturus erat, nō soluturus. ideoq; & apostolis cōmisit, vt iustitiā haberēt abundantiorē quā pharisæi. Idipsum iam porrō plenius explicat in quibusdā specialibus mandatis. And istis, inquit, quia dictum est antiquis, Non occides. Ego autē dico vobis, Quicumque occiderit, reus est iudiciū. Admiratur hic Chrysoſt. summā illam sapientiā Dei, quod dicit hic Christus, Dictū est antiquis, non autē, ego dixi antiquis, neq; sic, Pater meus dixit antiquis, & ego dixi vobis. poterāt enim inde sibi ansam arripere discipuli cogitandi, quod ita ille sibi nimium tri bueret. siquidē adhuc erāt nouitii in fide, & inde oportebat dominū nō nihil parcere ipsis, ne fortē offenderētur. Quoniā licet mētiri nemo debeat, nemo tamen semper tenetur dicere veritatē. sic nanq; vbi vel nihil prodest, vel plus obest quā proficit, cælanda veritas est. Sunt quidā rudes homines, qui videntur sibi præclare fecisse, si quouis in loco citra omne discrimen veritatē dicāt. Malē sanē, & in multis casibus iniquē satis. Sed hæc aliās. Dictū est antiquis, Nō occides. De hoc præcepto non est animus iam multa dicere, sed differam vsq; in materiā 10. præceptorū. Pulchrē autē super hoc scribit August. sed & illud mitto. Dictum, ait, est antiquis. Quo verbo declarat ille, multū iam temporis abiisse, quo præceptum hoc datum sit per Moysen. Orditur itaque de antiquis dicere historiis, vt animos discipulorū faceret attentiores, sicq; audirēt diligentius, quid deinceps eis dominus esset dicturus. Neque id tamen temerē factū est quod ille hic ab eo præcepto orditur, à quo lex cœperat in moribus, authore Chrysoſt. Quæras autem, quando veterem illā legem implere voluit dominus, cur nō à præcipuis illis tribus primis exorsus est? Respondeo, quia primū mandatū pertinet ad diuinam essentiam in sua veritate, tertium autē in sua bonitate. ideoq; & colendus ille vt Deus verus est, & propter bonitatem suam peculiare aliquod tēpus ei sanctificandū. Istud verō in omni lege fuit cōmune. statim enim omnibus creatis, sanctificauit De⁹ diē septimū, quam ob rem nō sunt hic grad⁹ vt in reliquis præceptis. Secundū autē mandatū de iuramēto, quia species varias habet, ideo in sequentibus etiā cōmemoratur. Cæterū quartū de honore paren-

Contra
Eustum.

Hiere. 51

Psal. 83

Bernard.

Rom. 8.

Beda.

Chrysoſt.

Lib. 1. c. 2.
20. de ciuit. Dei.

Exod. 20

Chrysoſt.

rū non proponit hic dñs. siquidē natura ad hoc inclinatur, & gratia Dei deinde perficit quod deerat naturæ. Non fuit itaq; necessariū singulatim illius meminisse. qñ eū & natura hoc iubebat, & Charitas Dei, minus quoq; in eo erit defectus. Atq; hac de causā à proximo præcepto exorsus est hic

Exod. 21. Christus, & dixit, Non occides. qui autē occiderit, reus erit iudicio. Iudiciū hoc habem⁹ in Exodo, Qui percusserit hominem volens occidere, morte moriatur. huiusmodi ferē iudiciū dedit dñs Petro, Qui gladio pugnat, gladio peribit.

2 Tribus iam porrò gradibus mandatū hoc dñs implet, quorū primus hic est, Ego autem dico vobis, quia omnis qui irascitur fratri suo, reus erit iudicio. Vidisti, inquit Chrysostomus, perfectam utriusque potestatem. Vidisti dignitatem, quæ latorem certè legis deceret. quis enim prophetarū ita vnquam loquutus est? quis iustorum? quis patriarcharum? Nullus omnino. nam illi per singula sapius inferebāt. Hac dicit dominus. sed nō ita loquitur & filius. illi enim domini verba, hic verò patris annūciat. Dicit, An ne semp ira peccatū est. Disfiteor. nam & Dauid dixit, Irascimini, & nolite peccare. Quādo autē ira peccatū sit aut nō, statim audiemus.

Psal. 4. Hoc iam admonemus, quod August. & Chrysost. hic legūt,

Auguſt. Qui irascitur fratri suo sine causa, vel temerè, quoniā cum ratione & ex causā indignari suū modum habet, (exemplar Vaticanum habet *et dicit*, sed in Latino nihil est quod illi respondeat) & August. quidem vult istud ipsum sine causā,

Chryſost. in sequentibus omnibus intelligi debere (quanuis Hieronymus cenſet radendum esse illud, sine causā) sic, vt accipias eum, qui sine causā irascitur, sine causā dicit Racha vel factus. Hic per iram communiter intelligunt doctores rancorem conceptum in corde, iracundiam istam commotionem animi. Quisquis ergo iram suā & animum concitatuū declarat extrinsecus gestibus vel verbis furorem spirātibus, reus erit concilio: sed qui etiam verba contumeliosa addit, reus erit gehennæ ignis. Ecce tres in ira gradus. primum in animo, secundū in gestibus, postremū in verbis ignominiosis. Atque iis tribus gradibus dominus opponit tres etiam suppliciorum gradus, quorū primus est, reus erit iudicio: secundus, quia reus erit concilio: tertius, reus erit gehennæ ignis. Hinc etiam patet, peccatum peccato grauius esse, atq; ideo etiam illis grauiorib⁹ supplicia acerbiora deberi. Quod ad

voculam racha atinet, ait August. se quendam Iudæum interrogasse, illumq; respondisse, vocem eam esse non significentem aliquid, sed indignantis animi motū exprimentem. (milha, sicut apud nos interiectio indignantis.) Quod si autem qui succenset, in super etiā proximū suū contumeliosè adoritur, & fatuum vocat sine causā, iam iam gehennam ignis cōmeruit. Atq; hic quidē exemplū nobis proponitur iustissimi iudicis, qui ob vnicū verbulū cōtra proximi charitatem prolatum supplicium inferre vult gehennam. Quæ res adhuc, cuiusmodi sit harū trium prænarū discrimen, iudicii, cōcilio & ignis. Respondet en tibi in hoc August. Reus iudicii est, de quo discernendū adhuc est in iudicio, an aliquid commeruit vel nō, ita vt trāsgressio ipsius ambigua sit. Reus est autem concilio, de cuius quidem trāsgressione nō ambigitur, sed tamen quo supplicii genere sit afficiendus, id ipsum adhuc cōsideratiōe indiget. Sed reus gehennæ ignis est, de cuius tum præuaricatione tum supplicio cōstat, vt hic iratum certū est poenam meruisse æternam. Hinc itaq; iam facile patet, quomodo Christus impleuerit legē & perfecit. lex enim punit occidentem, eo qd facit cōtra fratris charitatem. Christus autem, quia perfectior est, vult nos nec animo, nec gestibus, neque conuitiis aliquam iram declarare. Nihil enim ira studet Deus, vt nos mutuis charitatis nexibus colligare. propterea & per semetipsum & per discipulos suos, tam in nouo q̄ in veteri testamento, plurimo hoc mandatū cōmendat sermone, & vehemens animaduersor atque punitor est eorum, qui præceptum tale contemnunt.

3 Simul atque autem christianos suos docuit dominus fraternalē & amicè vna viuere, neque quicquam indignari, non ignarus utriusque fuit ille tamen fragilitatis humanæ, siquidē non omnino illum extinxit affectum: primò quidem, quia impossibile est hominem passionibus liberari. nam vt regere illas possumus ita absq; illis esse non possumus. Porrò iam nos mitissimus ille dominus reconciliari inuicem docet, si quando irasci cœperimus proximo nostro. Ait ergo, Si offers munus tuum ad altare, & ibi recordat⁹ fueris quia frater tuus habet aliquid aduersum te, vade & reconciliare fratri tuo. August. hic vult dominum voluisse nos præmonere, fas non esse in animo tenere aliquid, vt in odium indignatio conuertatur: sed potius curandum, ne sol occidat

Auguſt.

Auguſt.

Exod. 29

Chryſost.

Chryſost.

Auguſt.

Eph. 4. super iracundiã nostrã. Egregiè expendit verba hæc Chry-
Chrysof. soft. & dicit, O ineffabilem benignitatẽ, atq; immensum er-
 ga homines amorẽ Dei. Honorẽ suum despicit, dũ in proximo
 charitatẽ requirit. quid enim iis verbis mitius esse possit?
 quid lenius? Interrumpatur, inquit, ministerium meũ, vt
 tua charitas integretur. Duo hic nobis intelligenda proponit
 dominus. Alterum offerendum esse ad altare, ad eodẽ etiã
Offerte. tum sanctẽ tum constantẽ, vt si quid inter offerendum inci-
 derit, oblationẽ relinquendam ibi esse, neque rursus aufe-
 rendam: quoniam offerre & opus est beneplacitum Deo, &
 actus latria. Quamobrem ipse etiam dicit per prophetam,
Esai. 60 Offeretur sup placabili altari meo, & domũ maiestatis mee
1. Para. glorificabo. Dauid quoq; videns optimates, omnemq; popu-
 lum suum offerre in templũ, dicit cũ gaudio magno, Domine
 Deus Abrahamã, Isaac & Iacob patrũ nostrorum, custodi in
 æternum hanc voluntatẽ cordis eorũ, & semper in venera-
 tionẽ tui mēs ista permanear. Ecce quõ sanctus ille prophe-
 ta, quẽ dñs inuenisse se seruũ secundũ cor suum testatus est,
 rogauit dominum, vt populum suum in hac bona voluntate
Deut. 16 conseruet in offerendo, quod nisi opus esset beneplacitum
 Deo, Dauid tantopere nõ petiisset. Precepit hoc ipsum etiã
Exo. 23. dominus vt quilibet vir ter in anno appareat in loco quem
 elegerit Deus. (Hoc est, Hierusalem) & sequitur, Non appa-
 rebit in cõspectu meo vacuũ, sed quilibet offeret iuxta quod
 habet, secundum benedictionẽ domini Dei sui. Vnde docemur
 grati esse Deo nostro, & offerre illi pro facultatib; no-
 stris, quas largitus est nobis. Hinc etiã mirari definamus, si
 quando videmus maxima quorundã bona euanesce & dili-
 labi, opulentissimorũ hominum liberos depauperari. fortẽ
 enim maiores eorum malè corraserunt diuitias per vsurã &
 fraudẽ, per fas & nefas. fortẽ etiã bonis suis non honorarũt
 Deum, neque in oblationibus sui cultus, neq; in eleemosynis
Chrysof. pauperum. Alterum est quod præclare hic admonet Chry-
 sofostomus. Audiant ij qui sacris initiati, tamen in inimicitias
 ad communionem altaris aecedũt. audiãt etiã illi, qui non
 sunt initiati. offerunt nanq; & ipsi munus & hostiam, ora-
 tionem dico & eleemosynam. Ecce potius vult dominus te
Mat. 6 orationẽ tuã relinquere, & reconciliari proximo tuo, tũc-
 que demũ ad orationẽ redire. Ideo enim Deus homo factus
 est, omniaquẽ fecit, vt nos in vnitate cõgregaret. Ex altera

parte præcepit, vt remittamus proximo nostro noxã: ex al-
 tera iubet offensore, misso sacrificio, reconciliari proximo
Luca. 6. suo. Sicut ergo prohibuerat ante irasci, ita hic rursus præci-
 pit, si quis fortẽ indignatus sit, proximo suo reconciliari
 iterũ, eo quod oratio sua, omneq; sacrificium opera sint mi-
 nus grata Deo, nisi in gratiam redierit cũ proximo suo. Re-
Eph. 4. cte itaq; præcepit Apostolus, vt ne sol quidẽ occidat super
 iracundiã nostrã. Voluit quoq; eo ipso declarare dñs gratif-
 icum esse Deo sacrificium, quod quis ex charitate offerat.

4 Quid si autẽ, inquit Augustinus, proximus quẽ offendi,
 alibi sit trans mare, vel in remotioribus locis? Tã diu ne
 ad aras manebit oblatio mea donec redeat ille, vt sic deniq;
 post tantũ itineris immẽsum spatiũ ego offerã? Respõ-
 det ille tandem post multa, & dicit nos ad recõciliationem
 properare debere, cũ cogitamus nos proximũ nostrum of-
 fendisse: neq; tamen semper nos abire debere pedibus cor-
 poris sed potius affectione mentis nos humiliare corã pro-
 ximo nostro, in conspectu eius cui munus tuũ offers. Quod
 si itaq; ille sit præsens, posses eundẽ quoque rogare, & recõ-
 ciliationẽ postulare, ita tamen vt prius quoque gratiã po-
 stularis à Deo, qui etiam hoc vult, vt cũ offers, memor of-
 fensionis fraternæ, proponas tibi reconciliationẽ, eodẽm-
 que deinceps affectũ animum tuum reuoces ad præsentem
 oblationẽ. Atque sic fratres Ioseph petierunt reconcilia-
 tionem: Pater tuus præcepit nobis antequam moreretur, vt
 hæc tibi verbis illius dicerem, obsecro vt obliuiscaris sce-
 leris fratrum tuorum, & peccati atque malitiæ, quam exer-
 cuerunt in te. Post reconciliationem veniens offer munus
 tuũ, eoquẽ nimirum apertè dominus designat, Deum magis
 intueri offerentẽ quã oblationem, sicut & Abel respexit
 ad munera eius. Ecce hic Abel præcedit. Sed & Christus
 ipse magis respexit mulierem illam viduam, quæ in Gazo-
 philacium mittebat æra minuta duo. Quisquis enim dum
 sacrificium offerre vult domino, seipsum subtrahere cupit
 illi, meritum nullum habet, quomodo & Deus ait per Paulum,
 Qui subtraxerit se, non placebit animæ meæ. Habens
 itaque aliquis simultatem aut odium cum proximo suo, nõ
 respicitur à Deo, neque illi gratus est. vsqueadẽ diffidia
 traterna odio sunt Deo, qui non est utiq; Deus dissensionis,
1. Cor. 4 sed pacis. vnde & Ioãnes dicit, Qui odit fratrem suum, in te-
1. Ioan. 2.

Gen. v. 16.

Gen. 4.
Luc. 21.

Hebr. 16.

Eph. 4. tenebris est, & in tenebris ambulat, & nescit quo eat, quia
Rom. 12. tenebræ obcæcauerūt oculos eius. Vos modo in Christo dilectissimi, nolite indignari proximis vestris. Quod si autem ceperitis irasci, sol tamē nō occidat super istā iracundiā vestrā. Quātū in vobis est, pacē habete ad oēs: nā & De⁹ vos in pace vocauit, sicque oēs oblationes vestræ, orationes elemosynæ, & operā bona omnia accepta erūt Deo, vobisque meritoria vitæ æternæ, quā vobis & mihi largiatur largitor bonorū omniū Deus, qui est in secula benedictus, Amē.

HOMILIA III. DE IRA.

Ratres charissimi, hodiernū illud euāgeliū sanctum eo facit, vt ne succēseamus proximo nostro, sed fraternā cū illo charitatē cōstātissimē foueamus. Quod si autē leuiter aliquando ad irā prouocemur, vt hic quoque modus nobis sit & ratio certa, quādo ira peccatū est aut nō, totā hanc materiā lubet breuiter pertractare & sub decursu: quoniā in se amplissimē patet, possertq; per multas homilias extēdi. Dico ergo principio, irā cupiditatē esse vindictæ. Est autē ira quædā bona, alia quoq; sufferri potest, alia vitiosū est & peccatum. Primū omniū ira bona ea est, cū quis sibi ipsi suoque peccato indignatur, & illud in se cupit vlcisci atq; punire. sic Paulus ait, Si nos diiudicaremur, non diiudicaremur. Sancta hæc ira est & salutaris, Deoque beneplacēs, de qua Dauid, Irascimini, inquit, & nolite peccare, quæ dicitis in cordibus vestris, & in cubilibus vestris cōpungimini. Sed & illa quoque ira bona est, cū vir bonus quispiam irascitur peccati & sceleribus hominum, dūmodo proueniat illa ex zelo iustitiæ. Vtinā autem principes, iudices, & cōsules huiusmodi iram haberēt in corrigendis malis quantum vitiorum caueretur? Exemplū huius iræ habemus in Phinees filio Eleazari, qui deprehēsum cum muliere Moabitide Iudæū occidit, dixitque ad Moysen dominus, Phinees auertit iram meam a filiis Israël, quia zelo meo cōmotus est contra eos, vt non ipse delerem filios Israël in zelo meo. Sic indignatus est & Matathias, cōspicatus Iudæū quendam sacrificare idolis ad iussū regis. tunc enim cum dolore contristatus est, & contremuerunt omnia membra eius: inflammata quoque est ira sua secundum iudicium legis, & irruens occidit eū. Plenāque est scriptura tota exēplis innumeris huius iræ, honestæ fanē & salutaris, ad quā

pertinet illud præceptū Ambrosij, Irascimini vbi est culpa, cui irasci debeatis, Non potest enim fieri, vt nō rerum indignitate moueamur, alioquin nō virtus sed lenitudo ac remissio iudicatur. Atq; hæc ipsa ira nō tantū peccatū nō est, sed & quisquis in magistratu constitutus illā non habet, is quoq; peccat. Sic Saul cū regē Agag vindū in bello cœpisset, & parceret illi, indignatus est dominus super eū. & dixit, Pœnitet me Saul fecisse regē. Et cū rex Achab parceret in bello Benadab regi Syriæ, ipsumq; dimitteret in ito pacto, venit Micheas & dixit, Quia dimisisti vitū dignū morte de manu tua, erit anima tua pro anima ei⁹, & populus tu⁹ pro populo eius. Ecce quia nō cōmot⁹ est zelo & indignatione Achab super regē, iratus super eum dominus, puniuit illū, ita vt interficeretur in bello à populo regis Syriæ. Periculū nūc quoq; est, ne qui in magistratu sunt cōstituti, grauior offendāt Deū, dū impunē permittūt cuiq; sua etiā maxima vitia cedere. Quicūque enim sic irascitur, nō peccat teste Gregorio, cū ait, Si nobis & proximis nostris irascimur, non peccamus. siquidē ex virtute id prouenit, eo quod animus verē generosus indignetur oportet, cū videt vitia palam fieri impunē. Cōtrariū indignatio huiusmodi feruet, sicut vt homines magis ad virtutes incitētur. Vnde & Chrysostomus inquit, Si ira nō fuerit, nec doctrina proficit, nec iudicia stant, nec crimina cōpescuntur. patiētia enim irrationalis vitia feminat, negligentia nutrit, & nō solū malos, sed etiā bonos ad malum inuitat. 2 Est alia ira tolerabilis, neq; peccatum mortale, atq; id gemina via. Quidam enim sola irascitur impatiētia in aduersis, quæ impatiētia magis est quā ira. quāuis enim sint impatiētes, vindictā tamen nō cupiūt, atque ideō etiā peccatū mortale nō est, nisi huiusmodi impatiētia vsūm phiberet rationis: de qua aliās, quomodo homo debeat esse patiens & in quibus. Alij verō quā sint naturaliter calidi, faciles & proni sunt ad iram, statim incendantur & feruent: quæ cōmotio prima, citra præmeditationem exurgens in homine ex sola sensuualitate, vel peccatū omnino non est, vel certē exiguum & veniale. Tātum curādum est hic, vt in aliis primis motibus, ne crescat, ne perseueret, neque tu consentias, quoniā sic ex veniali fiet mortale. Hinc Dauid ait, Declina ab ira, & derelinque furorē: Sed & in legibus imperatoris ita cautum est, quod

L. 1. offi.

1. Reg. 15.
3. Re. 20.

3. Re. 22.

Lib. 5.
moralium.

Psal. 26.

L. quic-
quid. ff.
de reg.
iuris.

quicquid calore iracundiæ vel fit vel dicitur, non prius fit ratum, quam si perseverantia apparuerit iudicium animi fuisse. Possem etiam tertio loco sub hunc ordinem referre eos, qui scienter & meditato animo irascuntur etiam cum cupiditate vindictæ, sed exigua alicuius, neque admodum nociua. Atque hæc etiam ira dicitur imperfecta, quoniam licet ex parte irascentis sit perfecta, ratione tamen obiecti & imperfecta & exigua est, neque pro peccato mortali censetur. Ita si quis vindictam cupit pro contumelia sibi illata, iuxta ordinem & formam iuris, non autem vult vlcisci se contra præscriptum & dictamen iuris, peccatum quoque mortale non est, imò si quis id faciat ex amore & obedientia magistratibus, bene facit, siquidem ira hæc mater est omnis honestæ disciplinæ. Et tantum de ira quæ peccatum non est, aut veniale tantum.

3 Est autem ira etiam peccatum mortale, id quæ adeo quadruplici, aut etiam pluribus rationibus.

1 Si quis præmeditata voluntate appetat vindictam, vel itaque proximo suo damnum etiam notabile & ingens inferri citra iuris præscriptum, hoc nimirum peccatum est mortale, dicente domino in euangelio, Qui irascitur fratri suo, reus est iudicij.

2 Si quis animum suum iratum verbis aut gestibus impotens declaret, itidem peccat, quod hic dominus admonuit in eo quod dixit, Quicumque dixerit fratri suo racha.

3 Quum etiam cupiditate vindictæ cõutiari quis incipit, & verbis vti cõtumeliosis, puta fatue, insane, claude, fur, latro, nequã, homo nihili: hoc quisquis fecerit ex ira sine causa, peccatum magnū facit, de quo etiam dominus, Qui inquit, dixerit fratri suo fatue, reus erit gehennæ ignis. Dices, At qui Christus quoque Iudæos stultos ac cæcos, & duos illos discipulos euntes in Emaus, itidem stultos & tardos corde vocavit. Paulus etiam Galatas stultos & incircuncisos, atque velut effascinos increpavit. Audio, sed tu vicissim Augustinū mihi audi. Et Christus & Paulus id ipsum fecerunt vt sine ira, ita non citra causam, quia in correctionem illorum, non cupiditate vindictæ. quo nomine in hoc casu iratis peccatoribus annumerati non debent. Potest itaque à bonis bono animo in disciplinam & piam correctionem proximi noster sine peccato fatuus aut stultus appellari.

4 Quod si quis autem animo irato non tantum con-

uictis & contumellis pugnat, sed iam etiã factum, ipsum aggredditur, contendit, miscet iurgia, percutit, offendit, vulnerat, aliena diripit, perdit, exurit: ea demum magis nociua viru lentaque est ira, de qua plura in homiliis de quinto præcepto.